a il documento si interrompe e segue il resto della carta lasciata bianca.

[15rv, 16rv e 17r bianche]a 

a su carta 17r compare la sola dicitura, di mano moderna: meliorantia 1303. 

47
[1303?]

prete servadio, figlio del fu Facine Almerighelli da Koper/capodi-
stria (slovenia), produce un documento di procura, riportato inser-
to (1303, maggio 28, capodistria), per dimostrare la sua nomina a 
procuratore di prete Guarniero scolastico e canonico di capodistria.

La registrazione inizia in medias res e si trova al principio di un nuovo 
fascicolo, sul verso della prima carta; è evidente che manca tutta una parte 
precedente, verosimilmente registrata su un altro fascicolo qui non rilegato e 
probabilmente perduto.

[17v] (procur[atorium] presbiterii Guarnerii)
et dictus presbiter servadeus ad faciendum fidem de suo manda-

to produxit quoddam publicum instrumentum procurationis cuius 
tenor talis est:

in christi nomine. anno domini millesimo .ccc. tercio, indictione 
prima. actum iustinopoli, die vigesimo octavo mensis maii. presen-
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tibus presbiteris almerico scolarum filio condam magistri flabiani, 
francisco filio rodulfi sclaradie testibus ad hoc vocatis et rogatis et ali-
is. ibique dictus presbiter Guarnerius scolasticus et canonicus ecclesie 
iustinopolitane fecit, constituit et ordinavit presbiterum servadeum fi-
lium condam facine almerighelli de iustinopoli, presentem, volentem 
et sponte suscipientem, suum certum nuncium, sindicum, actorem 
negociorum, questorem et procuratorem verum et legittimum gene-
ralem et specialem ad comparendum coram qualibet dominatione et 
quocumque iudice tam ecclesiastico quam civili in omnibus et singulis 
suis causis, litibus, questionibus et controversiis quam et quas habet 
vel habere posset seu ullo modo sperat vel speraret habere cum univer-
sis personis utriusque sexus seu cum qualibet universitate, collegio vel 
communi cuiuscumque civitatis vel loci ad agendum, petendum, exi-
gendum, excipiendum, proponendum et opponendum, recipiendum, 
replicandum, alleganduma, defendendumb, respondendum litem, con-
testandum libellum et libellos dandum et recipiendum, terminum et 
termino unus et plures avocatum unum et plures recipiendum, testes, 
instrumenta, probationes et iura quelibet producendum et contra dicta 
testiumc, iurium et probationum aversed partis obiciendum, securita-
tem unam et plures prestandum, interlocutoriam unam et plures et 
diffinitivam sententiam audiendum et ipsam executioni mandandum, 
appellandum et appellationis negocium prosequendum, in anima eius 
iurandum de calumpniam et veritatem dicenda et prestandum cuiusli-
bet alterius generis iuramentum, alium procuratorium loco sui sub-
stituendum unum et plures et substitutos recusandum et relevandum 
sicut de sua melius processerit voluntate et sibi solutum clamandum de 
ulterius non petendum, securitates et obligationes quaslibet faciendum, 
recipiendum cum stipulacione, obligacione atque pena in iudicem vel 
iudices compromittendum, lucrandum et perdendum in arbitros et ar-
bitrationes et amicabiles compromissiones compromittendum nec non 
ad omnia alia eius negocia generaliter et specialiter tractandum, facien-
dum, exercendum et procurandum tam in tacitis quam expressis et que 
per verum et legittimunm procuratorem et negociorum gestorum fieri 
possent et que eidem aut substituto vel substitutis ab eo melius vide-
bitur tractare, procurare, facere et exercere et que dictus dominus pre-
sbiter Guarnerius facere posset si personaliter interesset et que merita 
causarum exigunt et requirunt promittens insuper nominatus presbiter 
Guarnerius per se et suos successores michi notario stipulanti vice et 
nomine omnium quorum interest [18r] aut interesse posset firmum, 
ratum et gratum se perpetuo habiturum et quicquid per ipsum procu-
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ratorem aut per substitutum vel substitutos ab eo factum, tractatum et 
procuratum fuerit in predictis et circa predicta vel quolibet predicto-
rum sub ypotheca omnium suorum bonorum presencium et futuro-
rum et volens ipsum procuratorem aut substitutum vel substitutos ab 
eo relevare ab omni onere satisdationis.    

a segue alegandum ripetuto e così. b segue ripetuto. c segue dicta testium ripetu-
to. d così A.

48

[1303?]

il suddetto prete servadio produce per iscritto delle dichiarazioni 
solenni, copiate agli atti, nelle quali afferma che nella causa mossa 
contro Guarnerio scolastico e canonico di capodistria da liazario 
circa lo scolasticato e il primicerato di Koper/capodistria (slovenia), 
non intende in alcun modo che, a causa di atti compiuti davanti 
al vicario, salva ogni reverenza dovutagli, la cognizione della causa 
principale spetti allo stesso vicario, essendo il vescovo di capodistria 
loro giudice ordinario. aggiunge anche che non risulta dalla lettera 
trasmessa a prete Guarnerio che sia stato fatto appello con la violen-
za né che sia stato presentato alcun ricorso al patriarca; se così fosse, 
egli è pronto, in qualità di procuratore, a rispondere in giudizio alle 
eventuali richieste che liazario farà a prete Guarniero.

(protestationes procuratoris presbiteri Guarnerii)
item produxit in scriptis quasdam protestationes que tales sunt:

presbiter servadeus filius condam domini facine almerigeli de iusti-
nopoli, procurator et procuratorio nomine presbiteri Guarnerii sco-
lastici et canonici ecclesie iustinopolitane, comparuit coram domino 
G(regorio) vicario predicto et dixit et protestatus fuit quod per aliqua 
quoda dicat vel faciat coram eo salvo omni reverencia ipsius domini vi-
carii, non intendit quod ad ipsum dominum vicarium de iure cognitio 
cause principalis que dicitur mota fuisse per presbiterum eleaçarium 
condam facine de Billincini de iustinopoli contra eum super scola-
staria seu primiceriatu ecclesie iustinopolitane nec in eo intendit pro-
rogare iurisdictionem ipsius domini vicarii contra ipsum presbiterum 
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Gualterium, cum dominus episcopus iustinopolitanus sit ordinarius 
iudex ipsorum et multis aliis rationibus suo loco et temporeb allegandis.

item dixit et protestatus fuit quod in litteris vestris predicto 
presbitero varnerio transmissis non videtur contineri quod contra 
ipsum presbiterum vi ipse presbiter eleaçarius appellaverit et non 
credit ipse procurator ipsum presbiterum eleaçarium aliquam appel-
lationem interposuisse ad dictum patriarcham super qua possit vel 
debeat procedi de iure coram vobis sed si ipse presbiter l(eaçarius) 
aliquid vult petere contra ipsum presbiterum v(arnerium) paratus 
est ipse procurator procuratorio nomine pro eo sibi respondere de 
iure coram iudice competenti. 

a così A; si desidererebbe que. b segue declaravi depennato.

49

[1303?]

il giudice fissa per il giorno successivo prima di terza il termine 
per prete liazario per procurarsi copia della procura di prete serva-
dio e presentare eventuali opposizioni, e per le parti per presentarsi 
in giudizio e procedere.

(terminus ad opponendum contra procuratorium)
predictus vero iudex statuit terminum supradicto presbitero 

eleaçario ad diem crastinam ante terciam ad habendum copiam 
procurationis dicti presbiteri servadei et opponendum contra quic-
quid voluerit et utrique parti ad comparendum et procedendum 
prout de iure fuerit.

50

[1303?] giugno 1, udine

prete servadio suddetto nomina come suo sostituto, in qualità 
di procuratore di Guarniero scolastico e canonico di Koper/capodi-
stria (slovenia), manfredo detto lupo de Caruc(lis).

86

martina cameli

[18v] (substitutio procurationis presbiteri Guarnerii)
§ die sabati primo iunii, in castro utini, super patriarchali pala-

cio, acoram supradicto dominoa vic[ario]. presentibus venerabilibus 
viris domino rodulfo electo tergestino, domino phylippo preposito 
sancti stephani de aquilegia, domino odorico de strasolt, albrige-
to notario de Bononia et aliis. § presbiter servadeus procurator et 
procuratorio nomine domini presbiteri Guarnerii scolastici et ca-
nonici ecclesie iustinopolitane prout de ipsa procuratione constat 
publico instrumento scripto manu ambrosii notarii filii paponis de 
iustinopoli fecit, constitit atque substituit ex vigore ipsius procu-
rationis habens ad substituendum speciale mandatum manfredum 
dictum lupum de carucl(is) presentem et mandatum huiusmodi 
recipientem suum et dicti presbiteri Guarnerii certum nuncium, 
verum et legittimum procuratorem ad omnia et singula generaliter 
que a dictob presbitero Guarnerio habet in mandat(is) prout in su-
pranominato instrumento procurationis plenius continetur.    
a-a aggiunto in interlinea su segno di inserzione. b segue domino depennato.

51
1303

processo mosso da Guglielmo notaio da cividale contro mon-

verde da flagogna.

[19r] in christi nomine. anno nativitatis eiusdem millesimo 
.ccciii., indictione prima. hic est processus factus super questione 
que vertitur inter magistrum Guillelmum notarium de civitatem 
agentem ex parte una et monverdum de flagon(ea) se deffendentem 
ex altera coram venerabili viro domino Gregorio Biffa archipresbite-
ro montissilicis reverendi patris domini o(ttoboni) dei gratia san-
cte sedis aquilegensis <patriarche> vicario generali.

51a
[1303] ottobre 1, cividale

Guglielmo notaio da cividale, presente in giudizio davanti al 
vicario Gregorio Biffa contro monverde da flagogna, produce un 
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libello, riportato inserto (s.d.), in cui chiede che si obblighi il det-
to monverde a consegnargli il denaro che gli spetta in seguito alla 
sentenza rilasciata da un arbitro scelto di comune accordo con il fu 
svarzutto, abate della Beligna, nella causa che li contrapponeva circa 
un debito; il giudice fissa l’ottavo giorno a partire dalla data odierna 
come termine per monverde per presentare le eccezioni dilatorie 
o dichiarative ed opporsi alle accuse, e per entrambe le parti per 
procurarsi avvocati e copia del libello e per presentarsi e proseguire 
la causa.

§ die martis primo octubris, in civitate austria, super patriar-
chali palacio, in maiori sala. presentibus iudice nicolao de sancta 
agata, albrigeto de vandolis de Bononia notario, familiar(ibus) do-
mini patriarche et aliis. constitutis in iudicio <coram> venerabili 
viro domino Gregorio infrascriptia, magistro Guillelmo notario de 
civitate ex parte una et monverdo de flagon(ea) ex altera, idem 
magister Guillelmus quamdam petitionem sive libellum produxit in 
scriptis coram ipso domino vicario cuius tenor talis est:

coram vobis venerabili viro domino Gregorio Biffa archipresbite-
ro montissilicensi reverendi patris et domini o(ttoboni) sancte sedis 
aquilegensis patriarche vicario generali, propono et dico ego villelmus 
de civitate notarius quod cum bone memorie dominus suarçuttus 
abbas monasterii Belleniensis et ego compromissemus in discretum 
virum dominum nicolaum quondam domine Weremburge, canoni-
cum civitatensem, tanquam in arbitrum, arbitratorem et amicabilem 
compositorem de omni lite, questione ac controversia que inter nos 
vertebatur occasione cuiusdam debiti quod ab ipso peteba(tur), pro-
mittentes habere firmum et ratum quicquid dictus arbiter arbitrare-
tur, sententiaret et diffiniret sub pena vigintiquatuor marcarum dena-
riorum aquilegensium cuius medietas debetur ipsi arbitro, alia nunc 
medietas parti observanti arbitrium per partem que illud non ducetur 
observandum, monverdus de flagon(ea), qui se asserit plebanum de 
treven, predicto domino suarçutto se apud me fideiussorem constituit 
pro observandis omnibus supradictis; qui arbiter postea sententiando 
diffinivit et diffiniendo sententiavit et arbitratus est dictum dominum 
suarçuttum dare debere mihi sex marchas denariorum aquilegensium 
usque ad certum terminum iam elapsum sub pena in compromisso 
contenta nisi igitur de certa pecunia mihi nondum fuerit satisfactum, 
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peto quatenus dictum monverdum compellatis ad satisfaciendum vel 
faciendum satisfieri mihi de ipsa pecunia et medietate pene predicte. 
peto insuper expensas factas de faciendis protestas salvo iure addendi, 
minuendi, corigendi et mutandi et cetera.   

predictus vero iudex statuit terminum dicto monverdo ab hodie 
ad octo dies proximos ad proponendum omnes exceptiones dilato-
rias et declaratorias et opponendum quicquid voluerit contra libel-
lum et utrique ad procurandum sibi advocatum et habendum co-
piam libelli et utrique ad comparendum et procedendum et cetera.

a così A.

[19v bianca]

52

[1303] ottobre 19, cividale

il barbiere picardo da udine, agente per sé e per Bertoldo figlio 
di casoto da percoto, produce il documento della procura fattagli 
da Bertoldo, riportato inserto (1303 settembre 23, cividale) incom-
pleto, nella causa contro prete mattia pievano di percoto, rappre-
sentato da morandino *** della chiesa di cividale, e suo fratello 
corradino per un furto commesso da questi relativamente a beni e 
redditi di un campo sito tra il villagio di percoto e quello di pavia di 
udine, accanto alla chiesa di san pietro.  

Nell’estremità del margine superiore è appena visibile l’indicazione della 
data: […] .ccciiio.,  indictione  prima. Il documento inizia dopo una por-
zione di carta lasciata bianca.

Nell’estremo margine inferiore altra annotazione di difficile decifrazione, 
pari a circa 20 lettere, tutta depennata: […] ad d[…].

[20r] § die sabati decimo nono intrante octubre, in civitate au-
stria, super patriarchali palacio, in maiori sala. presentibus iudice 
nicolao de sancta agatha, magistro Thomasio de turrigrossa habi-
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tatore civitatis, iohanne notario filio condam domini iohannis olim 
custodis ecclesie civitatensis et aliis. § comparentibus in iudicio 
coram venerabili viro domino Gregorio Biffa archipresbitero mon-
tissilicis reverendi patris domini ottoboni dei gratia sancte sedis 
aquilegensis patriarche vicario generali magistro picardo barberio 
de utino suo nomine et procuratorio nomine Bertholdi filii caxoti 
de percoto agente ex parte una et morandino ***a ecclesie civitaten-
sis procurator et procuratorio nomine ut dicebat presbiteri mathie 
plebani de percoto defendenteb ex altera, dictus magister picardus 
ad faciendum fidem de procuratione facta in eum per predictum 
Bertoldum produxit quoddam publicum instrumentum cuius tenor 
talis est:

anno domini millesimo trecentesimo tercio, indictione prima, die vi-
gessimo tercio mens(is) septembr(is), civitate, in patriarchali palacio. 
presentibus dominis Gliçoyo canonico civitatensi, Guaynardo de Çu-
cula, ianone rayna notario de placencia testibus et aliis ad hoc vocatis 
et rogatis. Bertoldus filius casoti de percoto fecit, constituit et ordinavit 
magistrum picardum barberium de utino ibidem presentem et sponte 
mandatum suscipientem suum procuratorem, actorem, factorem, def-
fensorem certum missum et ydoneum responsabilem in causa et que-
stione quam movet seu movere intendit presbitero mathee de percoto 
et coradino eius fratri vel ipsi sibi occasione unius exforcii seu tolete 
per eos vel alterum ipsorum sibi pertoldo facti super uno campo iacente 
inter villam percoti et villam papie iuxta ecclesiam sancti petri de per-
coto de fructibus, fictibus et redditibus exportatis  et acceptis de ipso 
campo seu manso et quacumque alia de causa coram reverendoc […    

a spazio bianco corrispondente a circa 9 lettere. b A defente. c il documento si in-
terrompe così.

53

[1303 ottobre 19, cividale]

il giudice stabilisce il termine per le parti per presentarsi davanti 
a lui e procedere nella causa.
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La carta è bianca tranne nelle ultime due righe.

[20v] (terminus) 
predictus vero iudex statuit terminum ipsis partibus ad diem 

lune proximam ad comparendum coram eo et ad procedendum 
prout de iure fuerit.

54
[1303] ottobre 21, cividale

picardo, comparso in giudizio davanti al vicario patriarcale, a 
nome suo e come procuratore [di Bertoldo figlio di casoto da per-
coto], accusa prete mattia di contumacia e, non essendosi questo 
presentato, il vicario lo dichiara contumace.

Il margine superiore del foglio, soprattutto nella parte sinistra, è interessato 
da una macchia d’umidità che disturba la lettura di alcune parole.

[21r] (contumacia presbiteri mathie)
§ die lune vigesimo pri[mo]a octubris, in civitate austria, super 

patriarchali palacio. comparuit coram supradicto domino vicario 
magister picardus suo nomine et procuratorio nomine quo supra et 
supradicti presbiteri mathie contumaciam accusavit. Qui dominus 
vicarius ipso presbitero mathia usque ad horam debitam et ultra et 
non comparente contumacem pronunciavit. 

a di difficile lettura a causa di una diffusa macchia di umidità. 

55
[1303] novembre 6, udine

il vicario patriarcale Gregorio [Biffa] assolve prete mattia, che ha 
giurato di obbedire ai comandi della chiesa e del suo vicario, dalla 
sentenza di scomunica per contumacia non essendosi presentato in 
giudizio entro il termine fissato; dopo l’ssoluzione, gli fissa una sca-
denza al prossimo venerdì per presentarsi in giudizio ad ascoltare le 
accuse di picardo e procedere nella causa. 
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§ die mercurii sexto intrante novembre, in castro utini, super 
patriarchali palacio. presentibus domino uberto de centenario, 
iudice nicolao de sancta agatha et aliis. venerabilis vir dominus 
Gregorius vicarius suprascriptus absolvit presbiterum mathiam de 
percoto a sententia excommunicationis quam incurrerat per contu-
maciam ex eo quod non comparuit in termino sibi dato per litteras 
ipsius domini vicarii ad petitionem magistri picardi suprascripti; et 
dictus presbiter mathias ante absolutionem iuravit de parendo man-
datis ecclesie et ipsius domini vicarii.

predictus vero dominus vicarius post absolutionem predictam 
statuit terminum dicto presbitero mathie ad diem veneris proxi-
mam ad comparendum coram eo auditurus ea que magister picar-
dus sibi dicere voluerit et processurus in causa. 

[21v, 22rv, 23rv bianche]

56

[1303?] ottobre 2(8)

essendo giunta voce al vicario patriarcale Gregorio Biffa di una 
violenza commessa dal niccolò figlio di pietro cane da cividale, 
canonico della chiesa della stessa città, ai danni di Zanino figlio di 
corradino da cividale, il vicario istituisce una inchiesta. 

Circa la datazione, nel documento è indicato il giorno 27 ottobre come 
lunedì mentre in realtà il 27 risulta essere una domenica. Si propende per la 
data del 28 per la maggiore attendibilità della specificazione del giorno della 
settimana (die lune) piuttosto che del numerale.

L’originale del documento riportato inserto è conservato tra le cc. 24 e 25, 
vd. infra App. 1, doc. B.  

 [24r] (inquisitio contra nicolaum canonicum civitatensem)
in nomine domini, amen. fama publica deferente et frequen-

ti inssinuatione ad nos Gregorium Biffam vicarium pervenit quod 
nicolaus filius petri canis de civitate clericus manu hoc anno fecit 
insultum in Çaninum filium coradini de civitate cum quibusdam 
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suis complicibus et ipsum Çaninum in contrata que est apud domos 
prepositure civitatensis ecclesie in strata publica seu platea idem 
nicolaus cepit per capillos et in terram proiecit ac fortiter cum uno 
baculo percussit in capite itaa quod sanguis exivit. ne igitur excessus 
talis et mali exempli, cum tali de causa possent ecclesia et clerus in-
famari, remaneat impunitus et ne valeat ipse nicolaus de sua malicia 
gloriarib intendimus et volumus super predictis diligenter inquirere 
veritatem; ita quod si repertus fuerit culpabilis iuxta modum culpe 
pena debita castigetur et eius ultio aliis excedendi subtrahat appe-
titum.

formata est hec inquisitio die lune .xxvii.c octubris.

a i– corretta da precedente lettera indecifrabile. b g– macchiata di inchiostro. c così 
A per evidente svista; si veda supra, la nota introduttiva.

57

[1303] ottobre 30, cividale

Gregorio fissa a niccolò la scadenza del mercoledì successivo en-
tro cui presentarsi davanti a lui per difendersi dalle accuse dell’in-
chiesta. 

§ die mercurii penultimo octubris, ina civitate, super patriarcha-
li palacio. presentibus iudice nicolao de sancta agatha et magistro 
odorico notario de utino. venerabilis vir dominus Gregorius su-
prascriptus statuit terminum suprascripto nicolao in eius presencia 
constituto ad opponendum quicquid voluerit contrab suprascriptam 
inquisitionem usque ad diem mercurii proximam et comparendum 
coram eo.

a aggiunto in interlinea su segno di inserzione. b segue dicta verosimilmente (princi-
piato e non ultimato), depennato.
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58

[1303] novembre 6, udine

il canonico niccolò, davanti al vicario patriarcale, produce una 
scrittura riportata inserta (s.d.), in cui chiede di chiudere l’inchiesta 
contro di lui in quanto il diritto di giudicare nella cause tanto civili 
che criminali spetta, de antiqua et approbata consuetudine, al decano 
e al capitolo di cividale ai quali si dice pronto a rispondere; il vicario 
gli fissa un termine di 15 giorni per presentarsi davanti a lui e pro-
durre delle prove su quanto affermato.

Si conserva l’originale della scrittura riportata inserta: vd. infra, App. 1, 
doc. A. 

§ die mercurii sexto intrante novembre, in castro utini, super 
patriarchali palacio. presentibus magistro odorico notario de uti-
no, albrigeto de vandolis de Bononia notario et aliis. § nicolaus in-
frascriptus constitutus in iudicio coram infrascripto domino vicario 
produxit quamdam scripturam huius tenoris:

coram vobis domino Gregorio Biffa archipresbitero montissilicis vi-
cario reverendi patris domini o(ttoboni), dei gratia patriarche aqui-
legensis, dico et propono ego nicolaus canonicus civitatensis quod, 
cum cognitio causarum tam civilium quam criminalium de antiqua et 
approbata consuetudine spectet ad decanum et capitulum civitaten-
ses, non potestis nec debetis cognoscere nec inquirere de hiis quea me 
dicitis infamatum. cum capitulum non fuerit negligens nec ad vos per 
appellationem fuerit negocium devolutum, ego tamen paratus sum et 
ero coram predictis decano et capitulo omnibus conquerentibus in iu-
sticia respondere et substinere inquisitionem secundum quod postulat 
ordo iuris sed, dato quod ad vos pertineat cognitio excessus de quo me 
dicitis infamatum, dico quod vel proceditis per modum [24v] accusa-
tionis vel denunciationis vel inquissitionis non prout patet per modum 
accusationisb proceditis quia non apparet accusator in quo ca[su neces-
saria]c esset inscriptio nec per modum denunciationis cum admonitio 
non precedat iuxta formam evangelii “si peccaverit frater tuus corriped 
eum inter te et eum et cetera” nec per modum inquisitionis ubi neces-
sarium est ut fama precedat, non semel sed sepe et non a malivolis sed 
per bonos et graves. Quare peto et supplico quatenus ab inquisitione 

quam dicitis contra me vos vele facturum cessare velitis cum paratus 
sim, ut superius dictum est, coram decano et capitulo civitaten(sibus) 
<facere> quod iuris ordo requirit.

supradictus autem iudex statuit terminum supradicto nicolao 
hinc ad .xv. dies proximos ad probandum quicquid voluerit super 
predictis et ad comparendum coram eo. 

a segue dicitis depennato. b di difficile lettura a causa di una macchia di umidi-
tà. cinchiostro evanito per macchia di umidità; si integra sulla base del doc. origina-
le. d –p– macchiata d’inchiostro.

[25rv e 26rv bianche]
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59
[1306] gennaio 10, udine

nicoletto, domicello e maresciallo del patriarca ottobono, pro-
mette, per conto dello stesso patriarca, di restituire a lebardo, fami-
liare di enrico detto ful(er)e miles del conte di Gorizia, tre cavalli 
sottrattigli da un certo rodolfo de Rasa o pagargli 60 marche per il 
loro valore.

copie: B, 899, 14, n. 938
edizioni: Joppi, Documenti goriziani, 12, p. 301
regesti: Bdd n. 120; Bi n. 938; Zenarola pastore, Atti, p. 82

[1r]a (ablatio facta de equis nuncio domini henrici militis do-
mini comitis)

§ die .x.° intrante ianuario, in castro utini. presentibus domino 
milano de paona milite, domino canciano plebano plebis de mo-
rucio, magistro odorico notario de utino, syvrido canonico sancti 
petri de carnea et aliis. § nicoletus domicellus et marescalcus re-
verendi patris domini o(ttoboni), dei gratia sancte sedis aquile-
gensis patriarche, presentavit ex parte ipsius domini patriarche et 
obtulit se dare velle lebardo familiare domini henricib dicti ful(er)
e militis domini comitis Goricie tres equos et obtulit se daturum 
hodie quemdam alium equum ipsi lebardo dummodo ipse assigna-
ret sibi litteras domini patriarche dicto domino henrico concessas 
cper dominum patriarchamc super restitutione quinque equorum 
ablatorum ipsi domino henrico per dominum rodulfum de rasa 
vel de dando ipsi domino henrico sexaginta marcas pro extimatio-
ne dictorum equorum; de quinto vero equo dixit quod magister 
raymundus ypothecariusd de veneciis, cui ipse dominus patriarcha 
fecerat comodari dictum equum, captus fuerat nuper per familiam 
domini comitis Goricie cum ipso equo et si dictuse equus perveniret 
ad manus domini patriarche ipsum faceret statim ipsi domino hen-
rico restitui et super hoc paratus erat ipse dominus patriarcha facere 
per litteras suas bonam et ydoneam cautionem.  

a al centro del margine superiore della pagina, di mano moderna: 1306 ind. .iv.           
b segue militis depennato. c-c tutto aggiunto in interlinea su segno d’inserzione.             
d segue cui depennato. e segue dominus depennato.
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60

[1306] gennaio 11, udine

avendo in precedenza il maresciallo patriarcale riccardo dato, 
con una sentenza della curia, a enrico, canonico di cividale, e Gu-
glielmo del fu Baldacchino dalla stessa città un nunzio per entrare in 
possesso dei beni di menico da Buttrio e non avendo trovato beni 
mobili in quantità tale da soddisfare le richieste contenute nella sen-
tenza, gli interessati chiedono di poter avere un nunzio per accedere 
ai beni immobili di menico e venderli all’incanto; il maresciallo lo 
concede loro nella persona di Benvenuto calcina da udine lì pre-
sente. 

(sentencia domini henrici canonici civitatensis)
§ die .xi. intrante ianuario, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus domino Gillono archidiacono aquilegensi, do-
mino Guelfo de filiis odonibus de placencia, domino Garxendonio 
de regio vicario domini patriarche, domino hermanno de castro 
utini, dombono de la Bereta et aliis. § constituti in iudicio coram 
nobili viro domino raynaldo et cetera, dominus hendricus cano-
nicus civitatensis et Guillelmus filius condam domini Baldachini 
de civitate dixerunt quod ipse dominus r(aynaldus), per laudum 
et sentenciam curie, dederat eis nuncium ad accipiendum de bonis 
menici de Budrio secundum formam dicte sentencie et, quia non 
poterant invenire de bonis mobilibusa dicti menici in tanta quanti-
tate quod eis satisfiat de hiis que in dicta sentencia continentur, ro-
gaverunt quod dictus dominus marescalcus per sentenciam peteret 
si deberet eis dare nuncium ad accipiendum bet incantandumb de 
bonis i(n)mobilibus dicti menici usque ad plenam satisfatione eo-
rum qui continentur in sentencia antedicta; super quo petente [1v] 
ipso domino marescalco a circumstantibus quid iuris sententiatum 
fuit quod si dicti hendricus et Guillelmus iurare volebant quod non 
possent habere de bonis dicti menici cum quibus habere possent 
solutionem eorum qui ab ipso habere debent secundum formam 
sentencie prenominate, ipse dominus marescalcus debebat eis dare 
nuncium ad accipiendum de bonis inmobilibus dicti menici et ea 
incantandum; qui hendricus de mandato domini Garxendonii vi-
carii suprascripti et Guillelmus iuraverunt ita esse secundum quod 

99

Bcu, FP, 1474/ii

propositum est per ipsos superius. et dictus dominus marescalcus 
dedit eis Benevenutum calcinam de utino ibi presentem ad facien-
dum secundum formam sentencie antedicte.  

a aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. b-b tutto aggiunto in interlinea su segno 
d’inserzione.